
N.165

COMUNE  DI  MOLFETTA
CITT  A'  METROPOLIT  ANA  DI BARI

DELIBERAZIONE  DELLA  GI[JNTA  COMUNALE

del 7/08/2020

OGGETTO:  Approvazione  programmazione  estiva  organizzata  dal Coordinamento  dei Teatri  di
Molfetta  da realizzare  nei mesi di agosto  e settembre  2020.

L'anno  duemilaventi,  il giorno  sette del mese di agosto nella  Casa Coì'nunale,  legalmente  convocata,  si è

riunita,  sotto  la Presidenza  del Sindaco  Tommaso  Minervini  e con l'assistenza  del Segretario  Generale  Irene

Di Mauro,  la Giunta  comunaìe  nelle  persone  dei  Signori:

MINERVINI  Tommaso

ALLEGRETTA  Serafina

ANTONIO  Ancona

AZZOLLINI  Gabriella

BALDUCCI  Ottavìo

CAPUTO  Mariano

MASTROPASQUA  Pietro

PANUNZIO  ANGELA

SINDACO

VICE  SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTI

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

ASSENTE

PRESENTE

Il Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la seduta e invita  la Giunta  Comunale  a trattare

l'argomento  segnato in oggetto.

LA  GItTNTA  COMUNALE

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di deliberazione;

VISTI  i pareri  favorevoli  espresso ai sensi dell'art.  49 comma  1º e dell'art.  147 bis del D.Lvo  267/2000
allegati  alla  presente  deliberazione:

- dal Dirigente  del Settore  Patrimonio,  in ordine  alla regolarità  tecnica;

- dal Dirigente  del Settore Servizi  Finanziari  ed Istituzionali,  in ordine  alla  regolarità  contabile;

Con  voti  unanimi  e favorevoli  espressi  in forma  palese;

DELIBERA

1) Di approvare  la proposta  di deliberazione  iri oggetto  facendola  propria  ad ogni effetto.
Successivamente,  con separata  votazione  unanime

LA  GIUNTA  COMUNALE

Dichiara  la presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai sensi de11'art.134  comma  4º del D.Lgs.  n.

267/2000.

IL SINDACO  -  PRESIDENTE IL SEGRET  ARIO  GENERALE

Irene DI MAU  0



A cura  dello  Staff  del  Sindaco  Ufficio  Programmazione  e Coordinamento  Attività  Culturali,  su

proposta  dell'Assessore  alla  Cultura  è stata  redatta  ìa seguente

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE

avente  ad oggetto:

Approvazione  programmazione  estiva  organizzata  dal Coordinamento  dei Teatri  di Molfetta  da
realizzare  nei  mesi  di agosto  e settembre  2020.

Premesso  che

con nota  del 27 maggio  2020  prot.  n. 36749,  i gestori  di spazi Teatrali  di Molfetta  hanno  chiesto
all'Arnministrazione  comunale  l'avvio  di un tavolo  tecnico  per portare  all'attenzione  dell'Ente  lo
stato di crisi in cui le loro  rispettive  realtà  versavano  a causa delle ì'nisure  poste in essere  per

contrastare  la difíusione  del Covid  19, sottolineando,  peraltro,  l'impossibilità  della  riapertura  degli
spazi teatrali,  seppur dal 15 giugno  2020 consentiti,  ma con protocolli  che, per effetto  del
distanziamento  interpersonale  obbligatorio,  riducono  notevolmente  la capienza  e ne impediscono  la
fruibilità  estiva  anche a causa della  impossibilità  di attivare  gli  impianti  di condizionamento;

nel corso del tavolo  tecnico  avvenuto  in data 17 luglio  2020 le sei realtà  professionali  e nella
fattispecie,  Teatro  dei Cipis  (Auditorium  Regina  Pacis),  Kismet  (Cittadella  degli  Artisti),  Carro  dei
Comici  (Teatro  del Carro),  Teatrermitage  (Spazio  Le Arti),  Malalingua  (Pro Loco  Babilonia),

Arterieteatro  (Scuola  di Arti  Sceniche),  hanno  manifestato  il forte  stato di disagio  economico  che li
ha tutti  colpiti  a causa della sospensione  delle  attività  teatrali  e della  brusca  chiusura  dei rispettivi
spazi  teatrali;

l'Amministrazione  comunale  nel corso della  riunione  con il Coordinamento  dei Teatri  di Molfetta
ha espresso la volontà  di favorire  la ripresa  delle loro attività  in spazi all'aperto  per l'estate  e

successivamente  anche  in ambienti  chiusi  a fronte di una specifica  programmazione  per  la
promozione  della  cultura  e dell'inclusione  sociale  attraverso  forme  d'arte  e dello  spettacolo;

con nota prot.  n. 52269  del 03/08/2020  i sei organismi  del coordinamento  dei teatri  di Molfetta,
accomunati  dagli  stessi requisiti,  attività  teatriììc  pro'fessionaìe  ultriì«iecennalc.  cìrganizza;xionc  e

prograînmazione  di rassegne  teatrali  in regime  di coììtinuità  sul teiªritorio  con obbligo  di redazionc
ìnodelìo  CI ovvero  gestione  di spazi di pubblico  spettacoìo  e riconoscimento  ministerialc  Fus o
extra Fus in aìnbito  tcatralc.  hanno  presentato  una specií-ìca  programìììazione  di altivìtà  e ribadito  ìe
diflìcoltà  c'lerivanti  della  pausa l"orzata dettata  cìall'emergenza  sanmnªia quantificando  tra i 15.000  c.

20.(-)00 euro per ogni  compagnia  la perdita  economici'i  subiìa  c}ìc si i'iversiì  anche SLl aìªtisti. tccnici,



cu'g;ìnizzatori.  scenografi  e tutti colom  che dispiegano  il loro lavoro  nclìa produzione  c  ì'ìeHa

organizzazione  di spettacoli  e di attività  di forìnazione:

Tutto  ciò preìnesso

Ritenuto di dover riavviare  gradualmente  il percorso  culturale  e nel contempo  supportare  i gestori

delle  spazi  teatrali  nella  ripresa  delle  loro  attività;

Vista  la proposta  di programmazione  presentata  dal Coordinamento  dei Teatri  di Molfetta  suddivisa

in attività  per l'estate  e attività  per l'autunno  e ritenuto  di accogliere  subito  la programmazione

estiva  sottoriportata:

ORaANO  PR0PONE_hìE TITCI  L  C)  IVfAl%l  I F  E  STAZ  IC)  N  E P  RI  IVlA  I)  ATA ararlo LtJOGOJl  RîER  í EJ%îRC) LA  BO  R AîO  RIO  S  C  RI  TTtJR  A

CREATIVA

1e1/08/2020 18/2Cí P A  R  C0  D  0  N TO  NI  N  O  B  E LLO

A  RTER  IET  EAkîR0 RACCóNTI  LuNARl

I

1s1/0E1/2020 0  R  E 2  0  E 3  0 VIA  M0lVîALÈ

A  RîER  IFEAîR0 Trucchl  dl  I-qta 20/08/2020 CI r  e 1  s  ed  ú  r  e 2  0 P  I a  zza  M  u  n  I c  I p  l0

A  R'TE  R  I FìEàîRO R  ACCO  I%ìl  LLI  N  ARI 20/08/2020 0  R!í  20  E :IO Ca  I a S  a n  t'  An  d  r  aa

A  RîÈR  I EF_ATR0 ANIMANI 21/08/2020 DALLE  1300

ALLE  19.30

0  s p  «d  a I ettù  C  r  ()  c  I a  tl

A  RîÈR  IEFJkTR0 RACCC)NTI  LuNARl 21/08/2020 ORE  20  E 30 0  s p  od  a  I etteì  Cr  ú  c  I a  tl

A  RîER  IEATR0 P  u  LCI  N  E LLÀ  E IL  M  ISì'E  RO  D  E L

CASTELLO

22/08/2020 ORE  20  E 30 ANFITEATR0  0I  PONENTE

CARR0  DEI  C0MICI IO  È PIRANDELLO

IVI  O  LF  EîT  A  I N P R  O  SA

23/08/2020 ALLE  21  E 'L  5 ANPITE  ATRO

îEATRO  DÈI  CIPIS A  B  B  R  AC  CIO  I.J1 S  C  u  O  LÀ 25  /08  /2020 CI ALLE  17  E 3  0 ATR  IO  S  C  LI  O  LÀ  P  AS  C  O  LI

îEJlîR0  DI:I  CIPIS A  B B  RAC €:  IO  LA  S  C  LI  O  LA 26/C18/20)_0 D  ALLE  17  E 3  0 PIA2ZA  DE  GASP!_RI

AB  B  RAC  CI  CI  LA  S  C  u  0  LA 27  /OE1/2020 t)  ALLE  17  È 3  0 P  A  LESTR  A  S  C  O  P E RT  A  S  C  LIO  LA

G  I ACl  u  I NîOA  RTE  R  I EAîRO CHE  SAG0MA

I S  E G  R  Eîl  DI  CI  N  C  I LI  LLI

29/C)8/2020 D  ALLE  17  E 31 PI  AZZ  A  G  ARIB  ALDI

A  RîÈR  íETÈJkTRC) P E"IF.R  P  AN 30/08/2020 ANFITÈATRO

A  RîERIETEÀTR0 I L V  ECC  H  IO  E I L IVI  A  R E 31/08/2020 20  E 30 ANFíTÈATRO

CARR0  DI_I  CóMICl L'AV  ARO

N'I  O  LF  EÎT  A  l N P  R  O  S  A

04/09/2020 DALlE  21  E  15 ANPITEAîRO

îEJkîR  E R  N'I  rTA €s E FuTLlRO  ANTERICIRE

D  IGI  LI  NA  N  D  O  DAVA  NTI  AL  IVI  A  RE

os/og/;ao»o da11ú1!1a30 G  I s r  d  I n  ()  IVI  u  a sù

a r  c  h  aeí  l()lll  c  CI d  a  I P u  I CITEAîRE  R  M  ffA«s  l: FLITtlRO  ANTÉRIORE

G  r  a m  s e  I An  tù  n  I CI d  ettù  N  I n  0

10/09/2020 d  a I I a  19  e 3  0 0  !-  ì)  ed  a I etto  d  s  I C  ro  c  I a  tl

TEJkîRE  R  M  íAG  ! I-uTuRO  ANTERIORE

Cíl  m  m  e  I I I a  8a  r  b  I a n  a

12/09/2020 d  a I I e  19  e 3  0 0  s  (>  «d  a I sttei  d  o  I C  rù  c  I a  t  I

KISMì STO  R  I E D  I C  0  N  F  I N  E

VISIONI  ALL'APERTC)

13/09/2020 d  a  I I e ()  r  a 21.  0  0 0  s  p  ad  a I stto  d  s  I C  r  ú  c  I a  t  I

îljkTR0  DEI  CIPIS A  B  B  R  AC  CIO  LA  S  C  u  O  LA 14/09/2020

DALLE  17  E 30

P  ALESTRA  S  C  O  P E RTA  S  C  kJ  O  LA

COZZ0  LIîEJkîR0  DÈI  CIPI!; AB  B  RAC  CIO  LI1  S  C  lJ  O  LA 15/09/2020 D  ALLE  17  E 3  0 ARCO  V  I A  P I S  ACAN  E

IVIA  LAL  I N  G  uA Il  C  ()I  I CI Q u  l() 18/09/2020 d  a  I I e a  r  e  21.0  0 CI  tta  d  sl  I a d  eglI  Ar  tlstl

MAl_ALlNGíuA II  C()  ll()  q  u  I ù  I 19/og/2020 d  a I I e CI r  e 21.  O  o CI  tta  d  el  I a  d  egl  I Artl  s tl



VALUTATO  di accogliere  accogliere  la proposta di programî'nazione  estiva avanzata  dal

Coordinamento  dei Teatri quantificando  in € 30.000,00 la contribuzione  da destinare ai sei
organismi  in  quota  parte di € 5000,00  cadauno;

PRESO  ATTO  che i soggetti  proponenti  hanno  l'obbligo,  sotto  la  propria  personale

responsabilità,  di applicare  tutte le procedure  di sicurezza  vigenti  in  materia  di anticontagio  Covid
19;

RICONOSCIUTA  l'esistenza  di  un orientamento  generale  della  magistratura  contabile  che

consente  la possibilità  degli  enti  locali  ad intervenire  finanziariamente  a sostegno  di attività

rilevanti  per  il territorio,  a condizione  che ciò  da un lato  sia qualificabile  come  utile  e dall'altro

che  non  si limiti  ad una  mera  pubblicizzazione  dell'immagine  dell'Amministrazione;

PRESO  ATTO,  altresì,  che tali  manifestazioni  si qualificano  come  programmazione

potenzialmente  idonea ad aumentare  l'offerta  turistica  della  nostra Città con  conseguente  ampia

ricaduta  positiva  su tutta  la comunità  e come attività  appartenente  al novero  delle competenze

dell'Ente  esercitata  da terzi  in  forma  sussidiaria;

RAVVIS  ATA  la  competenza  della  Giunta  all'adozione  del  presente  provvedimento  ai sensi  dell'aìt.
48 comma  2 del  T.U.E.L.;

Visto  il  T.U.E.L.  approvato  con  Decreto  L.vo  n. 267  del  18/8/2000;

Visto  lo Statuto  Comunale;

Viste  le vigenti  Linee  Guida  per  il sostegno  delle  attività  culturali  approvate  con  delibera  di Giunta

n. 76/2019;

PROPONE  DI  DELIBERARE

Per  tutto  quanto  in narrativa  premesso  che  qui  si intende  integrahnente  richiaìnato  ed approvato

1,  Approvare  la prograrnmazione  estiva  organizzata  dal  Coordinamento  dei Teatri  di Molfetta  da

realizzare  nei  mesi  di agosto  e settembre  2020  a cura  dei  sei organismi  accomunati  dagli  stessi

requisiti:  attività  teatrale  profcssioììalc  ultìªadcccnnale,  organizzazionc  e pmgìªiìmmazionc  cli

ìªassegne  ìeatrali  in regiìne  di continuità  sul tcrritorio  Coll  obbligo  di ìªcdazionc  modclìo  C'ì

ovvero  gest-ione  di spazi  di pubblico  spcttacolo  c riconoscimento  n'ìinisteriale  Fus o cxti'a  FLìS in

ambito  teatraìe.

2.  Dare  atto  che la spesa  di € 30.000,00  è prenotata,  ai sensi  de11'art.183  comma  3 del Decr.

Legisl.  n. 267/2000,  sul cap.  22382  del  bilancio  armonizzato  approvato  2020/2022,  esigibilità

2020.



3. Dare  mandato  al Dirigente  del Settore  Patrimonio  di predisporre  l'atto  di ìmpegno  della  spesa

che sarà liquidata  in quota  parte  di € 5000,00  agli organismi  componenti  Teatro  dei Cipis,

Kismet,  Carro  dei Comici,Teatrermitage,  Malalingua,  Arterieteatro  attraverso  individuali

liquidazioni.

4.  Dare  atto che il soggetto  proponente  deve,  sotto  la propria  personale  responsabilità,  applicare

tutte  le procedure  di sicurezza  vigenti  in materia  di anticontagio  Covis  19 per  lo spettacolo  dal

VIVO.

5. Dato  atto dell'applicabilità  dell'art.  41 lett. a) del Regolamento  Comunale  approvato  con

delibera  CC n. 75/1994  e ss.rnm.eii.  relativamente  alla TOSAP  per  tutte  le iniziative  di libera

fruizione;

6. Stabilire  che gli  organismi  che cureranno  le singole  iniziative  devono  attenersi  alle  prescrizioni

vigenti  concernenti  la disciplina  di attività  temporanea  di trattenimento  e sicurezza  per le

manifestazioni  e spettacoli  in luogo  pubblico  o aperto  al pubblico  nell'ambito  della  cinta  urbana,

e devono  richiedere  tutte  le necessarie  autorizzazioni  agli  uffici  competenti  coì'nunali  e/o di

altri  enti  adempiendo  alle  eventuali  prescrizioni  da questi  imposte  nonché  con  congruo  anticipo

trasmettere  apposite  comunicazioni  al Comando  di Polizia  Locale  contenenti  le date, gli  orari  e

le attività  in svolgimento  in aree pubbliche.

7, Dare  atto che le iniziative  di cui sopra  sono aî'nmesse  ad una  contribuzione  finanziaria  che

deve  ritenersi  omnicomprensiva  di eventuale  IVA  e di ogni  qualsiasi  ulteriore  spesa  e/o oneri

varí.

s, Trasmettere  il presente  atto  ai Dirigenti  dei Settori  Patrimonio,  Commercio,  Marketing

Territoriale,  Protezione  Civile,  Demanio,  Servizi  Finanziari  e Istituzionali,  Socialità,  al

Comandante  Polizia  Locale,  al Funzionario  p.o. dell'Ufficio  Tributi,  al Funzionario  p.o.
Biblioteca  e Musei  nonchè  al Presidente  Multiservizi,  al Presidente  ASM,  all'Amministratore

Unico  MTM  per  la consueta  collaborazione.

9. Demandare  al Dirigente  - Comandante  di Polizia  Locale  e Protezione  Civile,  la predisposizione

delle  ordinanze  ed il controllo  per lo  svolgimento  delle  manifestazioni  nel rispetto  delle

contingenti  problematiche  correlate  alla  viabilità  nonché  la verifica  della  corretta  applicazione

delle  nortne  vigenti  in materia  di sicurezza  per  le manifestazioni  pubbliche  ed i grandi  eventi.

IO. Trasmettere  copia  del presente  provvedimento,  ad intervenuta  sua esecutività  al Sindaco,  al

Dirigente  del Settore  Servizi  Finanziari  e Istituzionali,  al Dirigente  Settore  Patrimonio  ed

all'U.O.  Cultura  per  i rispettivi  adempimenti  di competenza.



ll.  Si propone,  altresì,  stante  l'urgenza  degli  adempimenti  conseguenti,  di dichiarare  ìl presente  atto

immediatamente  eseguibile  ai sensi  dell'art.  134  -  comrna  4 -  del T.U.EE.LL.  n. 267/2000.

. Il Dirigente,  redattore della presente  proposta  di deliberazione,  la sottopone  al  Sindaco  e la

sottoscrive  a valere anche quale  parere  tecnico  favorevole  reso ai sensi dell'art.  49 e dell'aìt.

147  bis del  D.lgs  n. 267/2000.

Data  24 luglio  2020

Il Dirigente

Il Dirigente  del Settore  Servizi  Finanziari  e Istituzionali,  vista  ed

deliberazione  sopra  riportata,  esprime  parere  favorevole,  ai sensi dell'aît.

D.Lgs  n. 267/2000,

a di non  rilevanza  contabile  in quanto  non  ha riflessi  diretti  o indiretti  sulla  situazione  economico-

finanziaria  o sul  patrimonio  dell'ente.

Data

Il Dirigente  Settore  Servizi  Finanziari  e Istituzionali

Dott.ss  Irene  Di  Mauro



Deliberazione  di Giunta  Comunale  n.  165 del 7/8/2020

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

(Aît.  124 e 134 del Decreto  Legislativo  18/08/2000,  n. 267 -  Aìt.  32 della  Legge n. 69 del 18/06/2009  e ss.mm.ii.)

La presente  deliberazione  è pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line del sito informatico  istituzionale  del

Comune  www.comune.molfetta.ba.it  dal giqrno  12 AGOi 2020 per quindici  giorni  consecutivi.

-lI

RALE

Mauro

Certificato  di avvenuta  esecutività  e pubblicazione
Il sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che la presente  deliberazione:

- è stata pubblicata  all'Albo  Pretorio  On Line  del sito informatico  istituzionale  del Coì'nune

www.comune.nìolfetta.ba.it  dal  per  quindici  giorni  consecutivi;

- è diveììuta  esecutiva,  essendo  decorsi  10 giorni  daìla  data  di pubblicazione  ai sensi dell'aìt.  134,

comma  3 deì D.Lgsl.  iì. 267/2000.

IL  SEGRETARIO  GENERALE

Dott.ssa  Irene  Di  Mauro
, li


